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ABSTRAKT

V rámci multi-proxy zpracování sedimentů zaniklé lokality Komořanské jezero

byla na bazální části profilu PK-1-L odpovídající pozdnímu glaciálu a časnému

holocénu provedena rozsivková analýza. Bylo možné se opřít o již dříve provedené

radiokarbonové datování a vytvořený datový model, analýza rozsivek byla také

doplněna o další výsledky (ztráta žíháním, přítomnost stomatocyst zlativek).

32 vzorků sedimentu v intervalech 0,4–0,6 cm bylo laboratorně zpracováno,

z izolovaných valv byly vytvořeny trvalé preparáty a abundance jednotlivých taxonů

byla stanovena pomocí světelné mikroskopie. Byla zjištěna koncentrace valv na gram

suchého sedimentu a relativní zastoupení taxonů v jednotlivých vzorcích.

Subdominanty a vzácné taxony byly u poloviny vzorků sledovány nezávisle s cílem

odfiltrovat rušivý vliv dominant.

Na základě relativních četností taxonů byla provedena shluková analýza a vzorky

rozděleny do tří rozsivkových akumulačních zón (DAZ). Rekonstrukce saprobity a

trofie byla provedena pomocí indexů, hodnoty pH, konduktivity a koncentrace

celkového fosforu (TP) byly odhadnuty za použití transferových funkcí.

Nejvýraznější změna ve společenstvech rozsivek byla zaznamenána ještě

před začátkem holocénu, na jehož nástup dominantní taxony nereagují. Rekonstrukce

konduktivity, trofie i saprobity ukázala velmi vyrovnané hodnoty, pouze pH se zvýšilo

souběžně s výměnou dominant v průběhu pozdního glaciálu.

Při interpretaci byla zvláštní pozornost věnována rekonstrukci trofie, protože bylo

cílem přezkoumat tradičně citované závěry o trofickém stavu jezera v pozdním glaciálu.

Pokud to bylo možné, byly změny v rozsivkových asociacích zasazeny do kontextu

změn klimatu.

Klíčová slova: rozsivky, Bacillariophyceae, Komořanské jezero, kvartér, pozdní glaciál,

paleolimnologie, indexy, transferové funkce
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ABSTRACT

Diatom analysis of basal part of profile PK-1-L contributes to multi-proxy

research of former Lake Komořany. At this part of profile radiocarbon dating (dates

sediments into Late Glacial and Early Holocene) and LOI (loss on ignition) had been

conducted before, of which results have been utilized to more accurate interpretation

of diatom analysis conclusions. Apart from diatom valves, presence of stomatocysts

of Chrysophyceae has been observed.

Having separated diatom valves from 32 sediment samples in intervals 0,4–0,6

cm, permanent preparates have been created. Concentration of valves in a gramme

of dry sediment and relative abundance of diatom taxons in each sample have been

investigated using light microscopy. In a half of samples subdominants and rare taxons

have been observed separately to eliminate the interference from dominant taxons.

Cluster analysis based on relative abundances of diatom taxons have been

calculated and on its results have been subsequently determined three diatom

accumulation zones (DAZ). Moreover trophic and saprobic indices have been calculated

and levels of pH, conductivity and concentration of total phosphorus (TP) have been

estimated by transfer functions.

Even before beginning of Holocene the major shift in composition of diatom

communities have happened, to the start of Holocene dominant taxons haven’t

responded any more. Reconstructions of conductivity, trophic and saprobic state have

provided very stable values, only reconstructed pH has increased simultaneously

with exchange of dominant taxons.

Results of water environment parameters calculation have been interpreted

in the context of climatic changes. The special attention have been paid

to reconstruction of lake trophic state, in order to re-examine the traditionally cited

conclusions about trophy of Lake Komořany in Late Glacial.

Key words: diatoms, Bacillariophyceae, Komořany Lake, Quaternary, Late Glacial,

paleolimnology, indices, transfer functions
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1 Úvod

Komořanské jezero je tradiční lokalitou pro výzkum vývoje prostředí v holocénu

už od 19. století. Při záchranném výzkumu v 80. letech 20. století bylo

před definitivním odtěžením sedimentů odebráno množství profilů a takto získané

vzorky jsou od té doby podrobovány nejrůznějším analýzám (např. Jankovská, 2000,

2011; Jankovská & Pokorný, 2013; Valentová, 2011).

Neodmyslitelnou součástí paleorekonstrukce prostředí je i výzkum rozsivkových

společenstev. Předkládaná práce mohla navázat na rozsáhlé výzkumy rozsivek Zdeňky

Řehákové (Řeháková & kol., 1961; Řeháková, 1962, 1983, 1985, 1986, 1987)

a rozsivkové analýzy Tomáše Bešty (Bešta, & kol., 2015; Houfková & kol., v přípravě).

Hlavní náplní práce bylo prozkoumat záznam pozdního glaciálu z velmi

mělkého nížinného jezera a doplnit tak představy o vývoji nádrže, protože předchozí

četné studie se zaměřovaly na interpretaci změn prostředí Komořanského jezera

v průběhu holocénu. Záměrem bylo využít potenciál rozsivkové analýzy k rekonstrukci

podmínek nádrže a pokusit se sledovat reakce rozsivkových asociací na prudké

klimatické výkyvy pozdního glaciálu.

Zároveň si práce klade za cíl vnést světlo do nejasností ohledně trofických

poměrů jezera v pozdním glaciálu, které jsou podle analýz chlorokokálních řas

interpretovány jako oligo-mezotrofní (Jankovská & Pokorný, 2013). Rekonstrukce

trofie na základě rozsivek nebyla do této chvíle provedena a tak bylo možné pochyby

zakládat jen na pohledu na rozsivkové taxony nalezené v pozdním glaciálu Řehákovou

(1986).
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2 Teorie

2.1 Společenstva rozsivek v paleolimnologických rekonstrukcích

Rozsivková analýza je rozvinutou metodou založenou na vysoké morfologické

variabilitě rozsivek, hojnosti napříč prostředími, poměrně snadné determinaci, vysokém

potenciálu zachování schránek a zároveň jejich rychlé a specifické reakci na podmínky

prostředí (Stoermer & Smol, 2010).

Rozbor složení rozsivkových společenstev slouží k odhadu řady parametrů

vodního prostředí, ať už chemických (pH, koncentrace celkového fosforu–TP,

rozpuštěný organický uhlík–DOC, trofie, saprobita, konduktivita/salinita) či fyzikálních

(teplota, světlo, turbulence, rozsah zamrzání hladiny, úroveň hladiny) (Battarbee & kol.,

2001; Kennington, 2002).

Nejčastěji sledujeme relativní zastoupení taxonů ve společenstvu, ze kterého lze

dle nároků jednotlivých taxonů vyvodit pro dané společenstvo hodnoty pH,

konduktivity, TP, trofie, saprobity či salinity. Odhadu těchto parametrů dosahujeme

nejčastěji transferovými funkcemi (Juggins & Birks, 2012), které ale vyžadují nalezení

dostatečně analogního datasetu k našim fosilním datům. V některých případech je proto

stále nutné použít klasický způsob výpočtu pomocí ekologických hodnot přiřazených

taxonům a následného vážení abundancemi taxonů (např. Van Dam & kol., 1994).

S rostoucími možnostmi počítačové analýzy se daří prověřovat staré a vyvíjet nové

kvantitativní metody, které by lépe vystihovaly vztah organismů a prostředí (Birks,

1998; Birks & Simpson, 2013).

Zájem o rekonstrukci pH pomocí subfosilních rozsivek vznikl v souvislosti

se zkoumáním příčin acidifikace skandinávských jezer v 70. letech 20. století

a potřebou dlouhodobých dat o vývoji jezerního pH. Vliv pH na organismy ve vodním

prostředí a dobrá indikační schopnost rozsivek byly ale známy už dříve a klasifikaci

rozsivek do skupin podle tolerance k pH se věnuje mnoho prací. Nejznámější z raných

studií je Hustedtův klasifikační systém (Kennington, 2002). V současnosti jsou

k rekonstrukci pH k dispozici rozsáhlé kombinované kalibrační datasety reflektující

gradient pH (např. Birks & kol., 1990).

Rozsivky slouží díky druhově specifické toleranci jako neocenitelné indikátory

změn koncentrací živin (Kennington, 2002). Nejčastěji je využívána jejich citlivá reakce

na dostupnost fosforu, který je limitující živinou v jezerech mírného pásu. V tropických,
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subtropických a jezerech aridních oblastí často hrají větší roli v regulaci produktivity

sloučeniny dusíku, občas také křemík nebo železo (Cohen, 2003).

Odhad množství fosforu pomocí transferových funkcí z relativního zastoupení

taxonů rozsivek je obzvlášť dobrým nástrojem, protože geochemické stanovení fosforu

ze sedimentu je díky jeho nestálosti většinou nemožné (Cohen, 2003).


[…]


taxony Staurosira venter a Staurosira construens odlišeny. Staurosira construens je

uváděna jako striktněji alkalifilní (Hofmann & kol., 2011).

Odpověď na otázku, proč se jediná a výrazná změna pH odehrává mimo hlavní

litologickou hranici (pleistocén/holocén), souvisí s objasněním mechanismů, které vedly

k markantní výměně dominant v průběhu pozdního glaciálu a které dále nereagovaly

na nástup holocénu.

Že ještě před nástupem holocénu došlo ke změně prostředí v nádrži, odráží nejen

relativní zastoupení rozsivkových taxonů, ale i poměrné množství organické hmoty

v sedimentu, které začalo prudce stoupat ještě před začátkem holocénu v přechodné

zóně reprezentované DAZ 2 (Obr. 6).
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5.4.5 Konduktivita

Konduktivita v rámci celého profilu kolísá jen málo a neprokazuje žádný zřejmý

trend (Obr. 3). Zdá se, že v přechodné zóně DAZ 2 a na začátku DAZ 3 jsou

rekonstruované hodnoty konduktivity vyrovnanější než na okrajích zkoumané části

profilu.

Konduktivita je určena množstvím iontů ve vodě a zpravidla koreluje

s množstvím rozpuštěných látek. Může klesat při zvýšení průtoku nebo při zvýšení

přítoku čisté vody, naopak stoupá s rostoucí teplotou (Grünvald, 1997; Langhammer,

2009). Žádné dlouhodobé změny nebo výrazné krátkodobé výkyvy přesahující střední

chybu průměru modelu ale v rekonstruovaných hodnotách nepozorujeme.

5.5 Možnosti dalšího výzkumu

Rozsivková analýza sama o sobě nestačí k rekonstrukci prostředí nádrže.

V rámci diplomové práce byla doplněna alespoň o LOI, v dalším výzkumu bude možné

propojit její výsledky s již provedeným geochemickým rozborem v AcmeLabs (Acme

Analytical Laboratories (Vancouver) Ltd.) a analýzou pakomárů ze zkoumaného profilu

PK-1-L provedenou Mgr. Danielem Vondrákem.

Pro potvrzení časového zařazení a zonace vývoje podmínek v nádrži je klíčové

provedení palynologické analýzy.

V rámci studia rozsivek by bylo možné zahustit zkoumané vzorky v klíčových

pasážích na přechodech zón a počítat valvy časově náročnější metodou pro zachycení

většího množství taxonů (např. do dosažení počtu 200 valv dominantních taxonů a pak

ještě 400 valv bez dominant). Pro zpřesnění představy o produktivitě rozsivek by bylo

možné stanovit množství biogenního křemíku.

Pro budoucí studium by bylo užitečné nalézt nádrže s analogickým vývojem.

Nabízí se srovnání s přirozeně eutrofními nádržemi jako je např. Balaton (Cserny &

Nagy-Bodor, 2000; Korponai & kol., 2010), ten je ale oproti Komořanskému jezeru

nesrovnatelně větší svou rozlohou.
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6 Závěr

Pomocí detailní rozsivkové analýzy bazální části profilu PK-1-L

v půlcentimetrových intervalech se ukázalo, že rozsivková společenstva Komořanského

jezera zřejmě reagují výrazněji svým složením na změnu podmínek v průběhu pozdního

glaciálu než na nástup holocénu. Zda se jedná o reakci na začátek allerødu a proč

nezaznamenáváme žádný vliv mladšího dryasu osvětlí až další výzkum.

V rozsivkovém záznamu silně převažují drobní tychoplanktonní zástupci, jejichž

masový výskyt zastírá změny ve složení vzácnějších taxonů a při sčítání valv

i znemožňuje vzácné taxony zachytit. Proto byla snaha tento vliv dominant odfiltrovat

jak při sčítání, tak při rekonstrukcích parametrů prostředí nádrže, jak to již bylo jinými

autory v těchto případech provedeno (Battarbee, 1986; Barker & kol., 1994; Heinsalu &

kol., 2008). Díky tomu byla např. odhalena nezanedbatelná změna ve složení

vzácnějších taxonů na hranici pleistocénu a holocénu.

Z rekonstrukcí prostředí nádrže pomocí indexů a transferových funkcí vyplývá,

že byly sledované podmínky v Komořanském jezeru velmi stálé. Jedinou výjimkou je

rekonstruované pH, které se skokově mění s výměnou dominantních taxonů.

Zvláštní pozornost byla věnována interpretaci trofických indexů a koncentracím

celkového fosforu rekonstruovaným transferovými funkcemi. Výsledky rekonstrukcí

přesvědčivě ukazují na mezo-eutrofní až eutrofní prostředí v nádrži už od pozdního

glaciálu. Závěry rozsivkové analýzy vyvrací dosavadní interpretaci vývoje jezera

postupnou eutrofizací od oligo-mezotrofních podmínek v pozdním glaciálu (Jankovská

& Pokorný, 2013).

Komořanské jezero poskytuje unikátní příležitost ke zkoumání reakcí mělké,

ale rozsáhlé, nížinné nádrže na prudké klimatické změny v pozdním glaciálu. Stálé

podmínky mezo-eutrofní až eutrofní nádrže by měly umožnit sledovat změny většího

rozsahu bez rušivých lokálních vlivů, které hrají velkou roli v sedimentárním záznamu

oligotrofních nádrží (Bešta & kol., 2015). Mělká jezera bývají citlivá ke změnám

podmínek a jejich sedimenty obsahují hodnotný záznam výkyvů klimatu (Robinson,

2004; Heinsalu & kol., 2008; Bešta & kol., 2009; Korponai & kol., 2010; Zawiska &

kol., 2015).

Potenciál Komořanského jezera je v tomto směru ještě třeba prozkoumat, tato

práce by měla posloužit jako základ pro další studie sedimentů pozdně glaciálního stáří

v tomto jezeře.
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