Posudek školitele na diplomovou práci

Anna Poštulková

**Paleoekologická rekonstrukce prostředí Komořanského jezera v pozdním
glaciálu na základě analýzy rozsivek
[Palaeoecological reconstruction of Komořany Lake in Late Glacial
based on diatom analysis]**

(PřF UK, Praha 2016, 52 stran + přílohy)

Předložená práce je součástí komplexního paleoekologického výzkumu Komořanského jezera, kterému se dlouhodobě věnuje tým odborníků z různých vědeckých pracovišť. Zatím co období holocénu bylo již pomocí rozsivkové analýzy v poslední době intenzivně studováno, pozdnímu glaciálu byla na této lokalitě věnována jen malá pozornost. Rekonstrukce ekologických podmínek v tomto období má tedy potenciál přinést nové informace ohledně vývoje jezera a jeho okolí.

Cílem předkládané práce zejména bylo:

- 1/ Provést rozsivkovou analýzu pozdně glaciálních sedimentů jezera
- 2/ S pomocí získaných dat rekonstruovat základní ekologické podmínky jezera v pozdním glaciálu a porovnat je s daty získanými na základě analýz jiných skupin.

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Dosud bylo publikováno jen malé množství prací zaměřených na rekonstrukci podmínek v období pozdního glaciálu na základě precizních analýz a předložená diplomová práce vhodně doplňuje mozaiku informací dostupných o Komořanském jezeře. Ze širšího pohledu mohou výsledky této práce přispět k lepšímu poznání podmínek a dynamiky změn v pozdním glaciálu a v období nástupu holocénu v evropském kontextu. Celkově lze tedy shrnout, že se diplomantce podařilo získat cenná data, která jsou publikovatelná v některém vhodném impaktivním časopise.

Anička během magisterského studia prokázala nadprůměrnou schopnost samostatné práce jak při zpracování vzorků, tak při vyhodnocení dat a vlastním sepsání práce. Ve spolupráci s konzultantem práce Tomášem Beštou byla schopná se vypořádat s obtížemi spojenými se stále se dynamicky vyvíjející taxonomií rozsivek, tak i provést analýzy vedoucí k rekonstrukci ekologických podmínek. Chtěla bych na tomto místě zdůraznit, že v porovnání s jinými pracemi, které jsem měla možnost vést, byly moje zásahy do obsahové i formální podoby minimální.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce studentů oboru geobiologie na PřF UK, a proto ji doporučuji k přijetí.

V Praze 30. května 2016

Linda Nedbalová